
Nº 207, sexta-feira, 26 de outubro de 2018 55ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018102600055

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA Nº 3.326, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta dos
processos nºs 0058.034261/2018-03 e 00058.035176/2018-54,
resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito as Portarias nºs 3.250, 3.251, 3.252
e 3.253, de 18 de outubro de 2018, publicadas no Diário Oficial da
União de 25 de outubro de 2018, Seção 2, página 39.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

D E S PA C H O S

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso VI, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, resolve

Autorizar o afastamento do país do servidor JAVÃ ATAYDE
PEDREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE n°1622184, cargo
comissionado código CGE IV, Especialista em Regulação de Aviação
Civil, a fim de participar em reuniões de trabalho da Aerodrome
Operations Working Group (AOWG/2), em Istambul - Turkia, no
período de 10 a 17 de novembro de 2018, inclusive trânsito, com
ônus. Processo nº 00065.055077/2018-08.

Autorizar o afastamento do país dos servidores DANIEL
PESSOA MARTINS CUNHA, matrícula SIAPE nº 1611007,
ocupante de cargo comissionado código CCT III, e de MARCELO
HENRIQUE MORALES LEITE, matrícula SIAPE nº 2458205,
ambos Especialistas em Regulação de Aviação Civil, a fim de
participar na reunião presencial da "Certification Authorities for
Transport Airplanes" - CATA, em Colônia - Alemanha, no período de
25 a 30 de novembro de 2018, inclusive trânsito, com ônus. Processo
nº 00066.022753/2018-49.

Autorizar o afastamento do país dos servidores HOMERO
MONTANDON, matrícula SIAPE nº 1659323, ocupante de cargo
comissionado CA II, Assessor Técnico, e JÚLIO CESAR CORREA
BUZZI matricula SIAPE nº 1771675, Especialista em Regulação de
Aviação Civil, a fim participarem na campanha de certificação do
ERJ 190-400 - "Campanha de Vento Cruzado", em Punta Arenas -
Chile no período de 9 de novembro a 8 de dezembro de 2018,
inclusive trânsito, com ônus. Processo nº 00066.022161/2018-27.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3.329, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº
2.086, de 22 de junho 2017, tendo em vista o disposto no art. 38, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que
consta do processo nº 00058.034261/2018-03, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 3.277, de 22 de
outubro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 25 de
outubro de 2018, Seção 2, página 39.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 5.560, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de
05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016, e a Portaria/MT nº
698, de 06/12/2016, publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor THIAGO COUTO
GONZAGA, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 3497-5,
CPF nº 092.700.687-14, para exercer a função de Coordenador de
Administração e Finanças, código FCPE 101.3, da
Superintendência Regional no Estado de Alagoas desta
Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

PORTARIA Nº 5.584, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no
DOU de 12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora EVELYN YUMI
FUJIMOTO, Procuradora Federal, matrícula DNIT nº 5653-7, CPF nº
005.904.821-22, para exercer a função de Assistente, código FCPE
102.2, da Procuradoria Federal Especializada desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

PORTARIA Nº 359, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo art. 52 do Estatuto Social vigente,
considerando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da
Diretoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e o
Memorando nº 705/2018/DIREN, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 354, de 17/10/2018, que trata
da nomeação de JOSÉ OTÁVIO FERREIRA SOARES, para exercer
o cargo comissionado de GERENTE DE CONSTRUÇÃO FIOL 4
(GEFIOL 4), vinculado à DIREN, com lotação em São
Desidério/BA.

MÁRCIO GUIMARÃES DE AQUINO

PORTARIA Nº 360, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo art. 52 do Estatuto Social vigente,
considerando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, as Resoluções da
Diretoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e o
Memorando nº 705/2018/DIREN, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 353, de 17/10/2018, que trata
da exoneração de TERMICIO MOREIRA DE OLIVEIRA FILHO do
cargo comissionado de GERENTE DE CONSTRUÇÃO FIOL 4
(GEFIOL 4), vinculado à SUCON/DIREN, com lotação em São
Desidério/BA, para o qual foi nomeado conforme Portaria nº 321, de
19/09/2018..

MÁRCIO GUIMARÃES DE AQUINO

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA N° 240, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no
art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio
de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Designar a servidora CAMILA ABREU DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
nº 82.300, para o exercício da função de confiança de Assistente,
código FC-3, da Comissão de Acompanhamento Legislativo e
Jurisprudência, prevista na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ADRIANA ZAWADA MELO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 961, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, com fundamento no art. 20 do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal e tendo em vista o
contido no Ofício nº 374/2018/GABPC/PR/AM, de 11 de outubro
de 2018, da Procuradoria da República no Estado do Amazonas,
resolve:

Art. 1º Designar as Procuradoras da República BRUNA
MENEZES GOMES DA SILVA e MICHELE DIZ Y GIL CORBI
para exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as funções de
Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão e Procuradora
Regional dos Direitos do Cidadão Substituta da Procuradoria da
República no Estado do Amazonas.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 968, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o que consta do Ofício nº
14867/2018/PR/RJ/GABPR/GRFP, de 17 de outubro de 2018, da
Procuradoria Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro, resolve:

Designar a Procuradora da República GABRIELA
RODRIGUES FIGUEIREDO PEREIRA, lotada na Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, para atuar, em conjunto
com a Procuradora da República TATIANA POLLO FLORES, na
Ação Penal nº 0806426-79.2007.4.02.5101, bem como nos feitos
dela decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 969, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições conferidas pelo inciso XX do artigo 49 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, em atendimento às
determinações constantes do Acórdão nº 8792/2017-TCU-1ª
Câmara, Sessão de 19/09/2017, e tendo em vista as informações
contidas no Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA nº
1.00.000.012426/2016-26, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de retificação
publicada no Diário Oficial da União de 23/11/2017, Seção 2, fl.
46, referente a Humberto de Paiva Araújo, Subprocurador-Geral da
República aposentado, matrícula 327-1.

Art. 2º Alterar a Portaria PGR/MPF nº 813, de 16/9/2016,
publicada no DOU de 19/9/2016, Seção 2, com motivação no
Parecer SEORI/AUDIN-MPU Nº 79/2018, de 25/1/2018, para que
onde se lê:

"Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a Humberto de
Paiva Araújo, matrícula 327-1, no cargo de Subprocurador-Geral
da República da carreira do Ministério Público Federal, com
proventos do cargo intermediário da carreira..."

Leia-se:
"Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a Humberto de

Paiva Araújo, matrícula 327-1, no cargo de Procurador Regional
da República da carreira do Ministério Público Federal..."

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 974, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, com fundamento no art. 18, parágrafo único,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em
vista o contido no Ofício nº 102/2018-GPV/PRR1/MPF, de 23 de
outubro de 2018, da Procuradoria Regional da República da 1ª
Região, resolve:

Designar o Procurador Regional da República GUSTAVO
PESSANHA VELLOSO, lotado na Procuradoria Regional da
República da 1ª Região, para atuar na Notícia de Fato nº
1.01.000.000439/2018-87, bem como nos feitos dela decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 830, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440,
de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536,
de 24 de outubro de 2008, assim como o disposto no processo
administrativo nº 1.00.000.021250/2018-65, resolve:

AUTORIZAR, pelo prazo de um ano, com ônus para o
Ministério Público Federal, a cessão do servidor BRUNO
CRASNEK LUZ, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer o cargo em comissão de
Assessor II, CJ-2, no Conselho Nacional de Justiça.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


56 ISSN 1677-7050 2 Nº 207, sexta-feira, 26 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018102600056

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 389, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1 - Dispensar ARNALDO FERREIRA DA SILVA, matrícula
28453-0, servidor cedido do ICMBio, da função de confiança de
Coordenador de PRM - Nível I, código FC-3, da Procuradoria da
República no Município de Patos de Minas no Estado de Minas
Gerais.

2 - Dispensar MAURÍCIO VIEIRA RAMOS, matrícula
22603-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
função de confiança de Chefe do Setor Administrativo, Código FC-1,
da Procuradoria da República no Município de Patos de Minas no
Estado de Minas Gerais.

3 - Designar MAURÍCIO VIEIRA RAMOS, matrícula
22603-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
exercer a função de confiança de Coordenador de PRM - Nível I,
código FC-3, da Procuradoria da República no Município de Patos de
Minas no Estado de Minas Gerais.

4 - Designar ARNALDO FERREIRA DA SILVA, matrícula
28453-0, servidor cedido do ICMBio, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor Administrativo, Código FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Patos de Minas no
Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.136, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar ANDREIA FERNANDES TAVARES,
matrícula 24159, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente, FC-2, do
gabinete do Procurador da República, Dr. Rafael Antonio Barretto dos
Santos (GABPR24-RABS), desta Procuradoria da República.

Art. 2º Nomear ANDREIA FERNANDES TAVARES,
matrícula 24159, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, do gabinete do Procurador da República, Dr. Paulo
Henrique Ferreira Brito (GABPR28-PHFB), desta Procuradoria da
República.

Art. 3º Designar ALESSANDRO GOLÇALVES
FERREIRA, matrícula 24842, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança de
Assistente, FC-2, do gabinete do Procurador da República, Dr. Rafael
Antonio Barretto dos Santos (GABPR24-RABS), desta Procuradoria
da República.

Art. 4º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.820, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

Dispõe sobre a distribuição de ofícios no âmbito da
Procuradoria-Geral do Trabalho.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições previstas no art. 91, inciso XXI, da Lei
Complementar nº 75/93 e o que consta do PGEA
007694.2017.00.900/9, resolve:

Art. 1º No âmbito da Procuradoria-Geral do Trabalho, os 36
Ofícios de Subprocurador-Geral do Trabalho serão distribuídos da
seguinte forma:

1º Ofício Geral, provido pelo Subprocurador-Geral do
Trabalho LUIZ DA SILVA FLORES, com designação vigente;

2º Ofício Geral, provido pelo Subprocurador-Geral do
Trabalho JOSÉ ALVES PEREIRA FILHO com designação
vigente;

3º Ofício Geral, provido pelo Subprocurador-Geral do
Trabalho JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO, com designação
vigente;

4º Ofício Geral, provido pela Subprocuradora-Geral do
Trabalho HELOÍSA MARIA MORAES RÊGO PIRES, com
designação vigente;

5º Ofício Geral, provido pela Subprocuradora-Geral do
Trabalho MARIA DA GLÓRIA MARTINS DOS SANTOS, com
designação vigente;

6º Ofício Geral, provido pelo Subprocurador-Geral do
Trabalho RONALDO TOLENTINO DA SILVA, com designação
vigente;

7º Ofício Geral, provido pelo Subprocurador-Geral do
Trabalho WILIAM SEBASTIÃO BEDONE, com designação
vigente;

8º Ofício Geral, provido pela Subprocuradora-Geral do
Trabalho MARIA APARECIDA GUGEL, com designação vigente;

9º Ofício Geral, provido pelo Subprocurador-Geral do
Trabalho ALVACIR CORREA DOS SANTOS, com designação
vigente;

10º Ofício Geral, provido pela Subprocuradora-Geraldo
Trabalho LUCINÉA ALVES CAMPOS, com designação vigente;

11º Ofício Geral, provido pelo Subprocurador-Geral do
Trabalho DAN CARAÍ DA COSTA E PAES, com designação
vigente;

12º Ofício Geral, provido pela Subprocuradora-Geraldo
Trabalho IVANA AUXILIADORA MENDONÇA SANTOS, com
designação vigente;

13º Ofício Geral, provido pela Subprocuradora-Geraldo
Trabalho VERA REGINA DELLA POZZA REIS, com designação
vigente;

14º Ofício Geral, provido pelo Subprocurador-Geral do
Trabalho JOSÉ NETO DA SILVA, com designação vigente;

15º Ofício Geral, provido pelo Subprocurador-Geral do
Trabalho ROGÉRIO RODRIGUEZ FERNANDES FILHO, com
designação vigente;

16º Ofício Geral, provido pelo Subprocurador-Geral do
Trabalho JOSÉ DE LIMA RAMOS PEREIRA, com designação
vigente;

17º Ofício Geral, provido pelo Subprocurador-Geral do
Trabalho GUSTAVO ERNANI CAVALCANTI DANTAS, com
designação vigente;

18º Ofício Geral, provido pela Subprocuradora-Geraldo
Trabalho EVANY DE OLIVEIRA SELVA, com designação
vigente;

19º Ofício Geral, provido pelo Subprocurador-Geral do
Trabalho RONALDO CURADO FLEURY, com designação
suspensa por força da Portaria PGR/MPU nº 59, de 17 de agosto de
2015, publicada no DOU de 20 de agosto de2015, Seção 2, pág.
50;

20º Ofício Geral, provido pelo Subprocurador-Geral do
Trabalho CRISTIANO OTÁVIO PAIXÃO ARAÚJO PINTO, com
designação vigente;

21º Ofício Geral, provido pela Subprocuradora-Geraldo
Trabalho CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO, com
designação vigente;

22º Ofício Geral, provido pela Subprocuradora-Geraldo
Trabalho ELIANE ARAQUE DOS SANTOS, com designação
vigente;

23º Ofício Geral, provido pelo Subprocurador-Geral do
Trabalho PAULO BORGES DA FONSECA SEGER, com
designação vigente;

24º Ofício Geral, provido pela Subprocuradora-Geraldo
Trabalho OKSANA MARIA DZIURA BOLDO, com designação
vigente;

25º Ofício Geral, provido pelo Subprocurador-Geral do
Trabalho ALUISIO ALDO DA SILVA JUNIOR, com designação
vigente;

26º Ofício Geral, provido pela Subprocuradora-Geraldo
Trabalho SANDRA LIA SIMON, com designação vigente;

27º Ofício Geral, provido pela Subprocuradora-Geraldo
Trabalho JÚNIA SOARES NADER, com designação vigente;

28º Ofício Geral, provido pela Subprocuradora-Geraldo
Trabalho ANDREA ISA RIPOLI com designação vigente;

29º Ofício Geral, provido pelo Subprocurador-Geral do
Trabalho ENEAS BAZZO TORRES, com designação vigente;

30º Ofício Geral, provido pelo Subprocurador-Geral do
Trabalho MANOEL JORGE E SILVA NETO, com designação
vigente;

31º Ofício Geral, provido pela Subprocuradora-Geraldo
Trabalho CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA
NOBRE, com designação vigente;

32º Ofício Geral, provido pelo Subprocurador-Geral do
Trabalho RICARDO JOSÉ MACEDO DE BRITTO PEREIRA, com
designação vigente;

33º Ofício Geral, provido pelo Subprocurador-Geral do
Trabalho MAURÍCIO CORREIA DE MELLO, com designação
suspensa por força da Portaria PGT nº 711, de 8 de setembro de
2015, publicada no DOU de 11 de setembro de2015, Seção 2, pág.
66;

34º Ofício Geral, provido pelo Subprocurador-Geral do
Trabalho ANDRÉ LUIS SPIES com designação vigente;

35º Ofício Geral, provido por LUIZ EDUARDO
GUIMARÃESBOJART, com designação suspensa por força da
Portaria PGT nº 1553, de 11 de setembro de 2017, publicada no
DOU de 12 de setembro de 2017, Seção 2, pág. 49;

36º Ofício Geral, provido pela Subprocuradora-Geraldo
Trabalho EDELAMARE BARBOSA MELO com designação
vigente.

Art. 2º Fica revogada a Portaria PGT nº 680, de 28 de abril
de 2017, publicada no DOU de 3 de maio de 2017, Seção 2, pág.
62.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1.821.2018, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto no art. 18 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1993, e nos arts. 91, XXI e 287 da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta
do PGEA 007375.2018.00.900/1, resolve:

Art. 1º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias, a
contar de 23.10.2018, para o Doutor JOSÉ CAETANO DOS
SANTOS FILHO, promovido ao cargo de Procurador Regional do
Trabalho pela Portaria PGR/MPU nº 74, de 16.10.2018, publicada
no DOU de 23.10.2018, Seção 2, pág. 41, para ter exercício na
sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1.823.2018, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto no art. 18 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1993, e nos arts. 91, XXI e 287 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do
PGEA 007724.2018.00.900/3, resolve:

Art. 1º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias, a
contar de 17.10.2018, para a Doutora MÁRCIA CRISTINA KAMEI
LOPEZ ALIAGA, promovida ao cargo de Procuradora Regional do
Trabalho pela Portaria PGR/MPU nº 75, de 2.10.2018, publicada no
DOU de 17.10.2018, Seção 2, p. 43, para ter exercício na sede da
Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Região.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.772, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e
tendo em vista o que consta do PGEA/MPT nº 002509.2018.06.900/8,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria, com proventos integrais, à
servidora EDLEUZA ANANIAS CAVALCANTI, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, código TC020101, Classe C,
Padrão 13, matrícula nº 6007525-2, da Carreira de Técnico do MPU,
do Quadro Permanente do Ministério Público do Trabalho, com
fundamento no artigo 3º, parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 47/2005, com as vantagens dos artigos 2º e 3º da Lei nº 8.911/94,
alterada pela Lei nº 9.527/97, observado o que dispõe o artigo 62-A
da Lei nº 8.112/90.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.829, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e
considerando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007, e o que consta no PGEA nº
003419.2018.05.900/4, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria MPT-PGT nº 195, de
8.4.2013, publicada no Diário Oficial da União n° 67, de 9.4.2013,
que nomeou o servidor IURI OLIVEIRA FIGUEIROA, matrícula
6005993, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do Gabinete
do Procurador Manoel Jorge e Silva Neto , código CC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA, atualmente
exercendo o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 8º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA,
código CC-2, para considerar a nomeação para exercer o cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 8º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.830, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o que
consta no PGEA/MPT nº 003419.2018.05.900/4, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora MICHELI DAIANA NOBRE
BASTOS, matrícula 6007313, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, do cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do
4º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA,
código CC-4.

Art.2º Nomear a servidora POLLYANA RIBEIRO DE
ALMEIDA FROIS, matrícula 6008120, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Jurídica do 34º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª
Região/BA, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.836, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o que
consta no PGEA/MPT nº 001655.2018.10.900/4, resolve:

Art.1º Nomear a servidora CAROLINA SABOIA MORAIS
GABRIELE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula
6008411, para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do
2º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª
Região/DF/TO, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



